39. *Pudor, inquit, te malus urget*] Reducenda est Blandiniorum codicum lectio, *angit*, quam Torrentius, Bersmannus, Pulmannus in compluribus suis invenerunt. Ex nostris solus habet Battelianus. Similis librarium lapsus alibi occurrit: ut in Virg. Aen. IX, 89. „*nunc sollicitam timor anxius urget*.“ In melioribus membranibus *angit* reperit Pierius, et sic in sua editione dedit Nic. Heinsius. Ceterum *urget* paullo ante habuimus v. 30; ut inconcinne hic repetatur.

- Per medios fluviosque ruentis. clamet amica
 Mater, honesta soror, cum cognatis pater, uxor,
 Hic fossa est ingens, hic rupes maxima; serva:
 60 Non magis audierit, quam Fufius ebrius olim,
 Cum Ilionam edormit; Catienis mille ducentis,
 MATER, TE ADPELLO, clamantibus. huic ego vulgus
 Errori similem cunctum insanire docebo.
 Insanit veteres statuas Damasippi emendo:
 65 Integer est mentis Damasippi creditor? esto:
 Accipe, quod numquam reddas mihi, si tibi dicam;
 Tunc insanus eris, si acceperis? an magis excors
 Reiecta praeda, quam praesens Mercurius fert?
 Scribe decem a Nerio: non est satis: adde Cicutae
 70 Nodosi tabulas centum, mille adde catenas:
 Effugiet tamen haec sceleratus vincula Proteus.
 Cum rapies in ius malis ridentem alienis;
 Fiet aper, modo avis, modo saxum, et, cum volet, arbor.
 Si male rem gerere insani, contra bene sani est;
 75 Putidius multo cerebrum est (mihi crede) Perilli
 Dictantis, quod tu numquam rescribere possis.
 Audire, atque togam iubeo componere, quisquis
 Ambitione mala, aut argenti pallet amore;
 Quisquis luxuria, tristive superstitione,
 80 Aut alio mentis morbo calet: huc propius me,
 v. 60. Vulg. *Fusius*. 62. *Vulgum*. 74. Insani est, c. b. sani.

60. *Quam Fufius ebrius olim*] Melius Torrentii codices quinque, Pulmannique unus, *Fufius*. Et sic a prima manu noster Reginensis. *Fufios* saepe habes apud Gruterum et Reinesium, sed nullos *Fusios*. *Fufi* etiam apud Ciceronem, Caesarem, Tacitum, alios occurrunt: sed deteriores libri passim ibi *Fusios* obtrudunt.

62. *Huic ego vulgum*] Repone *vulgus* ex duobus Pulmanni et Galeano nostro. Nusquam alibi *vulgus* masculino genere usurpat Horatius; semper neutro. Adde, quod *vulgum similem cunctum* ingratam *κακοφύων* habent.

74. *Si male rem gerere insani est, contra bene sani*] Duo ex nostris, Galeanus et Regiae Societatis, „*Si male rem gerere insani, contra bene sani* est.“ Et sic credo in pluribus aliorum, etsi ipsi taceant. Res quidem parvula est: ex duobus tamen lectionibus hanc praetulerim; quia hoc pacto clare magis oratio ad sequentia continuatur.